Petrus Cruse notarius.

59 - 1458, nov. 14 -

Stesso luogo e ora, testi Fra Andrea Barmasse e Antonio Pertuset alias Pellicier, **Giovanni figlio del defunto Martino Gal**, riconosce di tenere in feudo dal duca di Savoia, come da precedente *reconnaissance* del padre Martino nelle mani del notaio Claudio Vaudan, un mulino, completo di grosso mortaio per il grano e di macina, e la facoltà di costruire macine e mortai a Valtournenche, dalla chiesa in su, con acque e condotte relative da scegliere liberamente sui torrenti locali. Il mulino si trova nel vallone di Losanche sul torrente di Yllia e fu albergato al padre del confessante il 21 maggio 1431 dal castellano Urbano Nerves.

**460 [682 recto]** - *Confessio Johannis, filii quondam Martini Galleys, de Valletornenchia.*

ANNO, INDICIONE, DIE ET LOCO predictis, presentibus honesto viro fratre Andrea de Balmacia, ordinis fratrum minorum Angustensis dyocesis, et Anthonio Pertusety, dicto Pelicier, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, notum harum inspecione cunctis fiat liquide quod ibidem, ad instanciam mis notarii ut supra requirentis, personaliter constitutus **Johannes, filius quondam Martini Galleys**, qui gratis et sponte, non vi non dolo, non metu nec alia fraudis specie vel machinatione ad hec inductus, sed ex sua grantanti voluntate motus, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit palam et publice, tam si in judicio coram suo competenti iudice propter hec evocatus foret, manifeste recognovit se tenere velleque et debere tenere ac actenus tenuisse ex nuncque se tenere constituit ad rectum et perpetuum feudum a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, de recognicione olim facta in manibus providi viri Glaudii Voudani, notarii pro tunc et commissarii extentorum Cliti recipientis nomine et ad opus prefati domini nostri ducis eiusque genitoris incliti, per Martinum Galleys, patrem dicti confitentis, videlicet unum molandinum, unam pilam pro pilando et frangendo granum et unam molam pro molando, una cum situ ipsorum molandini, mole, pile, et moleria Vallistornenchie pro faciendo molas, ubi facere voluerit in torrentibus seu aquis dicti loci Vallistornenchie, videlicet ab ecclesia eiusdem loci insuper, una cum aqua, rippagiis et conductibus ipsius **461 [682 verso]** aque ad opus ipsorum molandini, pile, mole et pilantes, molentes in ipsis molandino et pila et mola molerie pilare et molare volentes, concordando unicuique persone quibus occasione premissorum dampnum inferretur. Quod molandinum situm est in Valle de Losanchy eys Cleves, in torrente descendente de Yllia, quorum molandini et situs fines sunt de prima parte et omnibus aliis partibus res dicti confitentis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis quibus supra, sex denarios monete cursalis Auguste servicii annuatim in festo Sancti Stephani et duodecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis rebus facti per nobilem Urbanum Nervy, vicecastellanum pro tunc Cliti, patri dicti confitentis et suis infantibus utriusque sexus, videlicet femellis in deffectu masculorum et cui ab ipsis infantibus acciderit et cui dare voluerit, salvis ecclesia, hospitali et maiori domino ipso confitente, recepto per Johannem Gorreti notarium anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo primo, die vicesima prima mensis maii. Protestans, promictens et renuncians ut in precedenti.

Petrus Cruse notarius.

**60 - 1459, jan. 30 -**

A Valtournenche in casa degli eredi di Pietro Carrel, testi il notaio Foldon e Giovanni Lanoz, **Giovanni figlio del defunto Andrea di Giacomo della Monta**, per metà, Antonio, figlio di Pietro di Giacomo della Monta, per un quarto, Amedeo, figlio di Giovanni Poudral, detto Baron, (a nome anche del fratello Giovanni e delle loro mogli Guglielmetta e Giovanna, figlie del defunto Giovanni di Giacomo della Monta), per l'ultimo quarto, riconoscono di tenere in feudo terre e prati siti al Bery, alla Montaz, con sei case, al Cré di Ussin, alla Crosa, alla sommità dei campi di Valmartin, all'isola della Maisonnasse, al disotto del Bery, in cima alle Closas, con *clappey* e *verney*, al Ronc dou Rey, a Pramoron; sono consorti dell'alpeggio di Champlève, come da albergamento di Pietro di Cly ad Andrea, figlio di Nicoletto della Montaz, bisnonno dei dichiaranti (Nicoletto Vacher notaio il 22.3 1347), e da altro albergamento fatto ad Andrea da Bonifacio di Cly il 9 giugno 1329. Possiedono anche un dodicesimo dell'alpeggio di Chignana, terreni alla Fossa di Chignana, al Grand Morsel, a Champtonas, al Plan de Lyarey, alle Lesches, al Beriacz, alla Pontelli, alla Battendières e a Chignana, con tre case.

- *Confessio Johannis, filii quondam Andree Jacobi de La Monta, pro medietate, et Anthonii, filii Petri Jacobi de La Monta, nomine dicti eius patris, pro quarta parte, ac Amedei, filii Johannis, dicti Baron, de Poudral, nominibus suo et Johannis eius fratris, Vulliermete et Johanne eorum uxorum, filiarum quondam Johannis de La Monta, pro alia quarta parte.*

**462** ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>mo</sup> [**683 recto**] quinquagesimo nono, indicione septima, die penultima mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo heredum Petri Carrelli de Chalho, que domus est sita prope ecclesiam eiusdem loci in loco qui dicitur Pasquier, presentibus Martino Foldon notario et Johanne Lanoz, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, noverint universi et singuli hanc cartam <inspecturi> quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti ut supra requirentis, personaliter constituti iamdicti **Johannes, filius quondam Andree Jacobi de La Monta**, pro medietate rerum infrascriptarum, et Anthonius, filius Petri Jacobi de La Monta, nominibus suo et dicti Petri eius patris, pro quarta parte, nec non Amedeus, filius Johannis Poudral, dicti Baron, nominibus eciam suo et Johannis eius fratris, Vulliermete et Johanne eorum uxorum, filiarum quondam Johannis Jacobi de La Monta, pro alia quarta parte, pro quibus enim absentibus predictis iamdicti Anthonius et Amedeus et quilibet ipsorum in quantum eum tangit, promiserunt de ratum habendo et faciendo per eosdem absentes laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta, comprehensa et descripta quam primum fuerint requisiti, et hoc sub et cum debito effectu, clausulisque et juramentis, sollemnitatibus in talibus requisitis et necessariis, suis propriis sumptibus et expensis, qui gratis et sponte, quam melius, forcius, validius et securius potuerunt et possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus, successoribus et causam habituris quibuscumque, dixerunt, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste et palam recognoverunt, per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter per eorum singulum prestita in manibus mis dicti notarii et commissarii, se tenere olimque tenuisse ac tenere velle et debere ex nunc imperpetuum ad rectum feudum a sepredicto domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, de recognitione olim illustrissimo bone memorie domino nostro Amedeo, pro tunc comiti Sabaudie, facta in manibus providi viri Johannis Casey notarii et commissarii pro tunc ad ea deputati recipiendum, per dictum Andream Jacobi de La Monta, nominibus suo, Johannis, Petri et Aymoneti eius fratrum et, sequenter, in manibus Glaudii Voudani, notarii equidem et commissarii ut supra, per eundem Andream, nomine suo et dictorum eius fratrum ut supra, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus, cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis et consuetis. ET primo ou Bery circa quinque secatoria prati et verneti, quorum **463** [**683 verso**] fines sunt de prima parte exitus, de secunda aqua descendens dou Crous, de tercia res Johannis et Petri Anthonii Gorreti, de quarta res heredum Perroni de Crista, salvo Loz Chablo, quam peciam tenet idem Johannes confitens in suis manibus. ITEM circa tria secatoria prati et septem sestariatas cum eminata terre, salva via in medio dicte pecie, jacencia en La Monta, quorum fines sunt de prima parte aqua de Chynuyt,<sup>373</sup> de secunda res Martini Balmacie, de tercia res Johannis Pertuseti et Brunodi Maczoc, de quarta via publica, de quinta res dicti Martini Balmacie, de sexta eciam, de septima res heredum Johannis Pertuseti, de octava res liberorum Johannini Hosqueti, que fuerunt Petri Grapex,<sup>374</sup> de nona res

<sup>373</sup> Per Cheneyl.

<sup>374</sup> Per Grappes.

heredum Johannis Pertuseti, de decima res heredum Brunodi Maczoc et heredum Johannis Pertuseti, de undecima La Rovinacy, de duodecima res dictorum de Hosquet, de tresdecima res dictorum confitencium, moventes ab heredibus Martini Raffor, de quatuordecima res dictorum Hosquetorum, de quindecima via publica, de sexdecima exitus tendens ad aquam de Chynayl, salvis exitibus infra dictos confines existentibus, unam cum situ sex domorum jacencium infra dictos confines, cum suis curtibus; quam peciam tenent dicti confitentes et, a dicto Johanne confitente, tenet in feudum Guilliernus Gorreti notarius circa unum secatorium prati et quinque quartanatas terre et medietatem unius rascardi et stabuli; item ab Amedeo de Poudral confitente tenet ipse Guilliernus in feudum de eadem pecia circa unam sestariatam, tam terre quam prati; et magis ab eodem Johanne confitente tenet Andreas Johannis Petri Andreveti de Crista tres sestariatas terre. ITEM confitentur tenere sextam partem unius secatorii prati jacentis in Cresto de Ussyn, cuius fines sunt de prima parte res heredum Petri Perroni, de aliis partibus via publica, quam peciam tenent a confitentibus filie Martini Raffor, et a dictis filiabus tenent Anthonius Balmacie et, ab eodem, Aymonetus de Vullio. ITEM circa unam eminentam terre jacentem in Cresto de Ussyn, cuius fines sunt de prima parte res illorum Hosqueti, de secunda res Anthonii Petri Andreveti de Crista, de tertia via publica, quam peciam tenent nomine cambii liberi Bonifacii et Johannis Johannodi pro filiabus Martini Raffor, et nunc tenent heredes Aymoneti Bic nomine cambii a dictis liberis Johannodi. ITEM circa unum secatorium prati cum dimidio et unam eminentam terre jacentem loco dicto La Crosa, quorum fines sunt de prima parte res heredum Brunodi Maczoc, de secunda res Anthonii Petri Andreveti de Crista, de tertia torrens, de quarta et quinta exitus, de sexta res illorum Hosqueti, que fuerunt Petri Grappes, quam peciam tenent idem Amedeus confitens, eius frater et uxores. ITEM circa tres quartanatas terre jacentes supra Valmartin in summo camporum, quarum fines sunt **464 [684 recto]** de prima parte res liberorum Petri de Flory, de secunda via tendens versus Chigniana, de tertia exitus, de quarta eciam, quam peciam tenet idem Petrus Jacobi confitens. ITEM circa duo secatoria prati et clappeti cum vernis, jacencia loco dicto Insula de La Meysonacy, quorum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res infantum Anthonii Gorret, de tertia res illorum de Balma et ultra torrentem, salvo torrente, quam peciam tenent in feudum a dictis confitentibus liberi Johannis Gorreti. Et est sciendum quod iste due possessiones ultimo confinate sunt de bonis Johannis Regis de La Meysonacy. ITEM unam peciam territorii jacentem subtus Loz Bery, extimatam circa duo secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte Parvum Bery, de secunda torrens de Chinayl, de tertia res Guillierni Boyssoneti et eius fratrum et cognatorum et illorum Meyneti, quam peciam tenet idem Johannes confitens. ITEM teciā partem pro indiviso unius pecie territorii et vernerii jacentis in summo deys Closacz, extimata tota pecia circa duas sestariatas cum eminenta terre, cuius fines sunt de prima parte Vallis dou Chardoney, de secunda via publica carpentatorum, de tertia res Johannini Meyneti et nepotum suorum, de quarta exitus, quam teciā partem tenent in feudum a dictis confitentibus liberi Johannis Gorret et, ab eisdem, ipsam tenent illi de Meynet. ITEM, de dictis bonis Johannis Regis, teciā partem pro indiviso unius pecie terre et nemorum jacentis ou Ronc dou Rey, extimate circa unam sestariatam sine nemore, cuius fines sunt de prima parte res illorum Meyneti, de secunda Loz Chablo, de tertia res liberorum Anthonii Gorreti, de quarta res illorum Meyneti, quam teciā partem tenent in feudum a dictis confitentibus liberi Johannis Gorreti. ITEM circa unum secatorium prati et unam sestariatam terre jacentem loco dicto Pramoron, quorum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res illorum de Balmacia, de tertia pascua, de quarta eciam, quam peciam tenet Petrus Jacobi confitens. ITEM confitentur se esse consortes in alpe, pascuis et pasturagiis de Champlevy. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro jure suo dicte alpis, duos denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM confitentur se facere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra pro omnibus aliis rebus superius confinatis, viginti septem solidos, duas partes duorum denariorum servicii in festo Sancti Stephani cum eorum recto placito quando acciderit prout infra, viginti solidos tallie seu collete in festo Sancti Michaelis, monete talliarum, et unam fidelitatem homagii ligii melius quam alteri domino, quam quondam reddidit in manibus Petri Ducis, Jacobus,<sup>375</sup> pater dictorum confitencium, ut patet **465 [685 verso]** per instrumentum receptum per Gervasium de Mesneria notarium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, die vicesima mensis februarii; nunc vero pro dicta fidelitate faciunt, donec fuerit reddicta seu presentata ad reddendum, prout est in talibus usitatum, quinque solidos pro sufferta in festo Sancti Stephani; et de placito ut infra videlicet pro quatuor solidis, sex denariis eiusdem servicii, novem solidos placiti, ut patet

<sup>375</sup> La parola *Jacobus* è aggiunta in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

per albergamentum certarum rerum supra inclusarum et confinatarum, factum per dominum Petrum, dominum de Cly quondam, Andree, filio quondam Nicholeti de La Monta, preavo dictorum confitencium et suis, receptum per Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die XXII mensis marcii. ITEM pro tribus obolis eiusdem servicii, tres denarios eiusdem placiti quando acciderit, ut patet per albergamentum per dictum dominum Petrum, dominum de Cly, factum Andreveto, preavo dictorum confitencium et suis, receptum per Nycoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die quarta mensis marcii. ITEM pro decem septem solidis dicti servicii, triginta quatuor solidos placiti quando acciderit, ut pater per albergamentum certarum rerum supra inclusarum, factum per quondam dominum Petrum, dominum de Cly, Andreveto, preavo dictorum confitencium et suis, receptum per Nycoletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die octava mensis maii. ITEM pro octo denarios servicii jamdicti, sexdecim denarios placiti pro tertia parte territorii jacentis ou Ronc, constante instrumento albergamenti tocius pecie predicte facti per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Andree de La Meysonacy, cuius causam habent dicti confitentes pro tertia parte, receptum per Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo vicesimo nono, die X mensis junii. ITEM pro duobus solidis et tribus denariis dicti servicii, quatuor solidos et sex denarios placiti quando acciderit, ut inde constat per albergamentum factum de certis rebus supra inclusis per prefatum dominum Petrum, olim dominum de Cly, dicto Andreveto, preavo dicti confitentis, receptum per Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die quatuordecima mensis januarii, et pro residuo dicti servicii placitum quando acciderit more terre Cliti. ITEM faciunt pro duabus partibus medietatis unius ovis in quibus predecessores dictorum confitencium dominis de Cly tenebantur, remisse Jacobo avo dictorum confitencium per dominum Petrum quondam dominum de Cly, ut patet per instrumentum dicte remissionis factum per Johannem Sancti Petri notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo **466 [685 recto]** die quinta mensis maii, videlicet sexdecim denarios servicii in festo Sancti Stephani sine placito, quia sic continetur in dicto instrumento. ITEM dicti confitentes confitentur se tenere ut supra duodecimam partem pro indiviso tocius alpis, pascuorum et pasturagiorum de Chigniana prout dicta pascua confinantur et percipiuntur per consortes dicte alpis, quam<sup>376</sup> tenent ipsi Amedeus et Petrus confitentes medietatem et, a dicto Johanne confitente, aliam medietatem illi de Gorret. ITEM circa medium secatorium prati jacens in territorio de Chigniana, loco dicto Fossal, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda res dictorum confitencium et illorum de Balmacia, de tertia res illorum de Osquet, de quarta res illorum de Balmacia, quam <peciam> tenet Petrus Jacobi confitens. ITEM circa sextam partem unius secatorii prati jacentis loco dicto Cor, cuius fines sunt de prima parte pascua, de aliis partibus res illorum Hosqueti, quam peciam tenent filie Johannis Fructier. ITEM circa medium secatorium prati jacens loco dicto Gros Morsel, cuius fines sunt de prima parte res illorum de Balmacia, de secunda La Ryana, de tertia res Mathey Grossi Johannis et fratrum suorum, de quarta pascua, quam peciam tenet dictus Amedeus confitens eiusque frater et uxores. ITEM circa medium secatorium prati jacens ou Grant Morsel, cuius fines sunt de prima parte res Mathey Grossi Johannis et fratrum suorum, quas tenet Jacobus de Duerches, de secunda res infantum Aymoneti Ansermeti, de tertia res Anthonii Hosqueti, de quarta res illorum Hosqueti, quam peciam tenent dicti de Poudral et eorum uxores. ITEM circa medium secatorium prati jacens loco dicto Champtonacz, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Poudral et eius fratrum, de secunda res Ansermini Aymoneti Ansermeti, de tertia res illorum de Balmacia et fratrum suorum, de quarta res dicti Aymoneti Ansermeti, de quinta pascua, de sexta res Johannis de Villeta, quas tenet Andreas Perrodi Ansermeti, quam peciam tenet a dictis confitentibus idem Anserminus Ansermeti. ITEM circa quintam partem unius secatorii prati jacentis in Plano de Lyarey, cuius fines sunt de prima parte res infantum Petri de Flory, de secunda res illorum de Balmacia, de tertia pascua, de quarta res Allexone Andree de Fellignon, quas tenet Andreas Perrodi Ansermeti, quam peciam tenent dicti de Poudral. ITEM circa medium secatorium prati jacens loco dicto Lesches, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda res Mathey Grossi Johannis et eius fratrum, de tertia res Anthonii Hosqueti, quam peciam tenet idem Petrus Jacobi confitens. ITEM circa unum secatorium prati jacens ibidem, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Hosqueti, de secunda res infantum Johannini Hosqueti, **467 [685 verso]** de tertia res illorum de Poudral, de quarta pascua, de quinta res illorum de Balma, de sexta torrens, quam peciam tenet idem Petrus Jacobi. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis loco dicto Beriacz, cuius fines sunt de prima parte res illorum Hosqueti, de secunda La Drayry,

---

<sup>376</sup> Per cuius.

de tertia res infantum Mathey Grossi Johannis, de quarta res illorum de Balmacia, quam peciam tenent dicti de Poudral. ITEM circa medium secatorium prati jacens en La Pontelli, cuius fines sunt de prima parte res illorum de Poudral, de secunda La Drayry, de tertia res illorum de Balmacia, de quarta res illorum de Poudral, de quinta res Ansermini Aymoneti Ansermeti, quam peciam tenent a quondam Aymoneto de La Monta Anthonius de Poudral et eius fratres. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Hosqueti, de secunda res illorum de Balmacia, de tertia torrens, quam peciam tenent idem Amedeus, eius frater et uxores. ITEM circa decimam partem unius secatorii prati jacentis en La Bactandery, cuius fines sunt de prima parte res Johannini Hosqueti, de secunda res infantum Aymoneti Ansermeti, de tertia res illorum de Poudral. ITEM jus confitencium pratorum de Prato Flori, quod nesciunt declarare quia est in pascua, salvo in premissis jure partinenti dominis de Montejeveto in Chigniana. ITEM circa tertium unius secatorii prati jacentis subtus La Pontelli, cuius fines sunt de prima parte res illorum Hosqueti, de secunda res illorum de Balmacia, de tertia aqua descendens de Chigniana, quam peciam tenet Petrus Poudral a Petro Jacobi de La Monta. ITEM situm unius domus jacentis en Chigniana subtus iter, cuius fines sunt de prima parte res Aymoneti Ansermeti et suorum fratrum, de secunda res illorum de Poudral, cum curtibus et plateys dicte domus et loz challecz, quam tenent dicti de Poudral et eorum uxores. ITEM duas domos jacentes ibidem supra iter de Chigniana cum curtibus et plateis et loz challecz, quarum fines sunt de prima parte pascua, de secunda mons, de tertia res illorum de Poudral, de quarta res illorum de Balmacia, salvo exitu, quas tenet Petrus Jacobi confitens. Et si alii fines sunt in premissis non obsint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quinquaginta quinque libras casei boni, pulcri et receptibilis de redditu in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, sex denarios tallie in festo Sancti Michaelis. ITEM dicti confitentes confitentur se facere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra decem octo **468 [686 recto]** denarios servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani et tres solidos placiti quando acciderit. Et hoc in exoneracione unius floreni, valore viginti solidorum, servicii annui et duorum florenorum predicti valloris pro quolibet, placiti, domino debitorum per dictos confitentes, nominibus quibus supra, et eorum consortes, ex causa quictacionis reytatis et casarie per quondam dominum Petrum dominum de Cly predecessoribus dicti confitentis et eorum consortium facte, patente instrumento publico manu Nycolleti de Vacheria notarium recepto sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die tresdecima mensis septembris et confessatos in consorcia per Anthonium et Petrum Ansermeti fratres, nominibus suis et consortium suorum, in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii; non intendentes dicti confitentes per premissa derogare divisionibus inter eosdem confitentes, sive eorum predecessores, de premissis factis. Et ultra premissa omnia, dictus Johannes Andree de La Monta per se confitetur se facere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra sex denarios monete cursalis Auguste servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, et hoc ex causa cuiusdam realbergamenti per me dictum commissarium eidem facti de certis rebus preconfessatis et confinatis, constante instrumento publico recepto per Martinum Foldon notarium anno nuper decurso, die decima mensis novembris. Protestantes, promictentes et renunciantes ut in precedenti. SUBsequenter anno, indicione, die, loco et coram testibus premissis, ibidem personaliter constituti Guilliernus Gorreti notarius et Andreas Johannis Petri Andreveti de Crista, qui gratis et sponte quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallisauguste consuetudine, pro se suisque heredibus et causam habituris, cum juramentis ratificaverunt et confirmaverunt in quantum eorum quemlibet tangit manifestum suprascriptum, confitentes se tenere a dictis confitentibus: videlicet ipse Guilliernus a dicto Johanne confitente <unum> secatorium prati et quinque quartanatas terre cum medietate rascardi et stabuli in secunda pecia supra confinata descriptos, et a dicto Amedeo Poudral eciam unam sestariatam terre quam prati; et ipse Andreas a dicto Johanne confitente tres sestariatas terre supra confinatas per modum superius expressum, promictentes contra predicta non venire quinyimo illa observare. ECIAM eisdem anno, indicione, die, loco et coram testibus quibus supra, ibique Johanninus Gorreti notarius, Johannes et Petrus eius nepotes et quilibet eorum in quantum eos tangit, cum juramentis laudaverunt, grantaverunt, ratificaverunt penitus et confirmaverunt omnia et singula in presenti manifesto descripta, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. **469 [686 verso]** DEINDE anno et indicione predictis, die decima octava mensis jullii, in Valletornenchia, videlicet in domo Andree Passerini, presentibus Johanne Grueti notario et Anthonio Peccyon testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constituti Anserminus Ansermeti et Amedeus Poudral, videlicet ipse Amedeus nomine sui patris, Anthonii et Petri eius avuncullorum, in quantum eorum quemlibet tangit, pro

se et suis et per juramenta sua laudaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt omnia in suprascripto manifesto contenta. Promittentes et renunciantes ut supra. Datum ut supra.

Petrus Cruse notarius.

**61 - 1459, jan. 31 -**

A Valtournenche in casa Carrel, testi il notaio Martino Foldon, Antonio Hosquet e Bruno Berthod, **i fratelli Antonio e Giacomo, figli del defunto Giovanni Pertuset alias Pellissier**, per un terzo, Giovanna figlia del defunto Giovanni Levrier e moglie di Antonio Poudral, per un altro terzo, ed infine tutti i suddetti a nome dei fratelli Giacomo, Aimonetto e Giovanni, figli del defunto Pietro di Giacomo Levrier, e dei loro nipoti (figli del fu Nicola di Pietro Levrier) per l'ultimo terzo, confessano di tenere in feudo terre e prati siti all'alpeggio di Corriore per il pascolo di venti mucche da latte coi loro vitelli, dieci manzi e cinquanta pecore da latte.

- *Confessio Anthonii et Jacobi fratrum, filiorum quondam Johannis Pertuseti alias Pellicier de Valletornenchia, et Johanne, uxoris Anthonii Poudral, ac heredum Petri Jacobi Leporarii.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die ultima mensis januarii, apud Vallemtornenchiam, videlicet in domo illorum Carrelli, presentibus Martino Foldon notario et Anthonio Hosqueti ac Bruneto Berthodi, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra requirentis, personaliter constitutus<sup>377</sup> **Anthonius et Jacobus fratres, filii quondam Johannis Pertuseti alias Pellicier**, de eodem loco, pro tercia parte, nec non Johanna, filia quondam Johannis Levreyr, uxor Anthonii Poudral, et **470 [687 recto]** specialiter dicta Johanna de licencia, consensu et voluntate dicti Anthonii eius viri presentis ibidem et eidem in quantum ad hec licentiam et auctoritatem prestantis et faventis, pro alia tercia parte, nec non ipsi omnes nominibus Jacobi, Aymoneti et Johannis fratrum, filiorum quondam Petri Jacobi Leporarii et nepotum suorum, filiorum quondam Nycolay, eorundem Jacobi, Aymoneti et Johannis quondam fratris, pro reliqua tercia parte, pro quibus enim Jacobo, Aymoneto et Johanne et eorum nepotibus absentibus promiserunt dicti de Pellicier et Johanna predicta habere ratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quam pridem forent requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus, successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, dixerunt, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero judicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ac acthenus tenuisse et ex nunc se tenere constituerunt ad rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi a prefato domino nostro et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, de recognicione dudum in manibus Glaudii Voudani facta per Petrum, filium quondam Jacobi Levreyr nomine suo, pro tercia parte, et nomine dicte Johanne confitentis pro <alia> tercia parte, et Anthonium filium Johannis Pertuseti nomine dicti Johannis eius patris, videlicet res subscriptas cum suis fondis et partinenciis, ac bonis usibus universis. ET primo terciam partem pro indiviso usus et pasturagii viginti vacharum lac habencium cum suis vitulis et decem thoranorum ac quinquaginta ovium habencium lac in et super alpe et pascuis de Coreorum omni anno, de qua tercia parte tenent heredes Girardi de Trossaiou jus eisdem Anthonio et Jacobo partinens in feudum ab eisdem. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, terciam partem unius floreni boni auri et justii ponderis de servicio in festo Sancti Stephani et terciam partem viginti solidorum placiti quando acciderit, ad tantum taxati ut dicitur in instrumento albergamenti facti per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Johanni dicto Tappon et suis, recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo secundo, die quatuordecima mensis maii. Sequenter, anno et indicione **471 [687 verso]** premissis, die decima octava mensis jullii, in Valletornenchia, videlicet in domo Andree Johannis Petri Passerini, presentibus Martino Foldon et Johanne Grueti notariis, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, noverint universi quod ibidem personaliter constituti Andreas de Trossarou, nominibus suo et fratrum suorum, et Johannes, filius Johannis Machet, nomine sui patris, pro quibus promiserunt ratum habere, cum juramentis et promissionibus requisitis, in quantum eos tangit, ratificaverunt, confirmaverunt et approbaverunt omnia suprascripta, confitentes se tenere a dictis Pellicieriis prout supra describitur. Promicentes et renunciantes ut supra. De quibus omnibus premissis preceptum est michi notario et commissario infrascripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio et dictamine sapientis, facti tamen substancia non mutata.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>377</sup> Per constituti.

## 62 - 1459, feb. 16 -

Ad Antey nella casa parrocchiale, testi il notaio Foldon e Aimonetto Bandéré, i **fratelli Bonino e Giovanni, figli del defunto Pietro Ravaz**, figlio di Perroneto Guigniet dei Molliners, come da antica *reconnaissance* di Andreveto Guigniet, anche a nome di Giuliano, figlio del fu Andrea di Pietro Ravaz, per metà, e di Pietro, figlio del defunto Bruno Guigniet per l'altra metà (*reconnaissance* di Pietro Rava, figlio di Perroneto Guigniet, e di Pietro, figlio di Bruno Guigniet, nel 1437), confessano di tenere in feudo terre e prati siti alla Monta dou Chardoney (tra i confini è citato il mulino della Maisonnasse), a Pramonda, al Plan de Maën, con un'isola sotto Navilliaz, a Champreguiaches (sito a Valmartin in località Saix), al bosco di Molliners sopra il paese e a Pleoles sur la Cléva. Sono citati un albergamento di Pietro di Cly ad Andrea Guigniet del 1371 e un altro fatto da Bonifacio di Cly a Perronino Guigniet, loro avo, il 5 luglio 1335, Giacomo Granges notaio.

- *Confessio Bonini et Johannis fratrum, filiorum quondam Petri Rava, filii quondam Perroneti Guigniet deys Molliners, nominibus suis ac coniuncto Julliandi, filii quondam Andree Petri Ravaz, pro medietate, et ut causam habentes Petri, filii quondam Brunodi Guigniet, pro alia medietate.*

ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>mo</sup> quinquagesimo nono, indicione septima, die sexdecima mensis februarii, apud Anthey videlicet in domo cure dicti loci, presentibus Martino Foldon notario et Aymoneto Banderer, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii ut supra recipientis, personaliter constituti **472 [688 recto]** jamdicti **Boninus et Johannes fratres, filii quondam Petri Rava**, filii quondam Perroneti Guigniet deys Molliners, nominibus suis et coniuncto Julliandi, filii quondam Andree Petri Ravaz, pro medietate, et ut causam habentes a Petro, filio quondam Brunodi Guigniet, pro alia medietate, de qua causa asserunt contineri publico instrumento receptu manu ...<sup>378</sup> notarii publici, pro quo enim Julliando absente promiserunt habere et tenere ratum, gratum et firmum et facere per eundem laudari et confirmari omnia et singula in presenti instrumento contenta quociescumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ac acthenus tenuisse in rectum et perpetuum feudum a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, de recognitione dudum in manibus honestorum virorum Johannis Casey notarii quondam et commissarii ad hec deputati, facta per Andrevetum Guigniet deys Molliners, et sequenter Glaudii Voudani, notarii equidem et commissarii, per Petrum Rava, filium quondam Perroneti Guigniet, pro medietate, et nomine Petri, filii quondam dicti Brunodi Guigniet, pro alia medietate, sub anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo septimo, indicione quindecima, die septima mensis augusti, res et possessiones subscriptas cum suis universis fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus, cunctisque aliis bonis usibus et iuribus universis et consuetis. ET primo unam peciam territorii et novali jacentem in pede de La Monta dou Chardoney, extimatam circa tria secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda munerecia molandini de La Meysonaci, de tercia via, de quarta riva torrentis, quam peciam tenent a confitentibus predictis ut supra in feudum heredes Perrodi Ansermeti, pro qua faciunt eisdem confitentibus annuatim duos solidos servicii cum placito. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito **473 [688 verso]** quando acciderit, more terre Cliti. ITEM tenent tresdecim denarios servicii annuales, quos eisdem confitentibus faciunt annuatim liberi Andree Aymoneti de Berczino pro jure dictorum confitencium, quinque solidos et septem denarios servicii annuales per eosdem liberos debitos eisdem confitentibus et suis consortibus pro sex secatoriis prati jacentibus en Pra Monda, que dicti liberi Andree Aymoneti tenent in feudum a dictis confitentibus et consortibus suis, una cum dominio pro rata dictorum tresdecim denariorum, rerum et prati pro quibus fuerit, quorum sex secatoriorum prati fines sunt de prima parte pascua, de secunda res Andree Bernardi de Ussyn, de tercia res heredum Johannis Andreveti de Noarsa, de quarta La Monta dou Lay, quam tenent heredes Andree Martini de Charua, de quinta res infantum Johannini Hosqueti et nepotum suorum, de sexta res dictorum Hosquetorum. ET inde

<sup>378</sup> Manca il nome.

facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo denaros servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti monete serviorum. ITEM sextam partem pro indiviso unius pecie insule jacentis in Plano Mayn subtus Loz Navilliacz, cuius tocius pecie fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Petri Borsier, de tertia res Andree Ogerii et heredum Aymoneti Bic, de quarta res heredum Johannis Petri Andreveti de Crista, quam sextam partem tenet in feudum a dicto confitente Boninus Octonelli, qui proinde facit annuatim dictis confitentibus quindecim denarios servicii cum placiti quando acciderit. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani, et sexdecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de dicta pecia facti Andrea Guigniet predicto et suis consortibus per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, recepto per Johannem Sancti <Petri> notarium anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo primo, die duodecima mensis maii. ITEM faciunt annuatim eidem domino et suis unum obolum servicii in festo Sancti Stephani cum jure suo reytatis suorum predecessorum, quictate per quondam dominos de Cly, cum placito quando acciderit. ITEM faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro quodam feudo vocato de Champergniaches quod jacet in Valmartin loco dicto Sayx, cuius feudi fines sunt undique res Anthonii Poudral et eius fratrum et res Petri Balmacie et eius fratrum, quod extimatur circa unam eminentiam prati, videlicet unum denarium servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro jure suo nemorum deys Molliners **474 [689 recto]** supra villam, tres obolos servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit; fines enim dicti nemoris sunt de prima parte Lo Chablo dou Chanton, vel prout terminatur, de secunda Roncus dou Chappuyx, quem tenent Boninus Octonelli et Johannes Bastia, de tertia prima vallis Montis de Challos, salva via, quod jus suum dicti nemoris confitentur se tenere in feudum nomine quo supra a dicto domino nostro duce et suis quibus supra et ulterius faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis ut supra super rebus premissis quatuor denarios tallie in festo Sancti Michaelis monete talliarum, et unam fidelitatem ligiam melius quam alteri domino quam reddidit dictus quondam Andrevetus Guigniet in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ad hec deputati. ITEM unam peciam terre et territorii ac prati jacentem loco dicto Pleoles en La Cleva, cum nemore ibidem existente, cuius fines sunt de prima parte res Martini et Johannis Bruneti de Duerches, de secunda Vallis dou Pisonet, de tertia res Johanne Amedei dou Gler, uxoris Petri de Colomba, de quarta res Martini Johannini de Duerches et Jaquemini eius nepotis, filii quondam Andree de Duerches, et si alii fines sint in premissis non noceant, una cum suis fondis et partinenciis universis ut supra. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, septem denarios servicii in festo Sancti Stephani et quatuordecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti inde facti per Bonifacium dominum de Cly Perronino Guigniet, avo dictorum confitentium et suis, recepto per Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo quinto, die quinta mensis jullii. Promictentes, protestantes et renunciantes ut in precedenti. SUBsequenter anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die decima octava mensis jullii, apud Vallemtornenchiam in domo Andree Johannis Passerini, presentibus Martino Foldon et Johanne Grueti notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Andreas Perrodi Ansermeti qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuit et potest, pro se et suis cum juramento ratificavit, confirmavit penitus et approbavit in quantum eum et suos tangit, omnia supra descripta, promictendo contra eadem non venire quinyimo illa observare sub et cum consimilibus renunciacionibus et promissionibus requisitis et necessariis. Datum ut supra.

Petrus Cruse notarius.

## 63 - 1459, feb. 20 -

Ad Antey nella casa parrocchiale, testi il notaio Foldon e Aimonetto Bandéré, **Martino figlio del defunto Andrea Oger** anche a nome dei fratelli Giovannino e Giovanni e di Andrea, loro nipote, figlio del fratello Giacomo, nonché Guido anche a nome del padre Martino Oger, vecchio e malato, e molti altri consorti, confessano di tenere in feudo prati e terre siti a Vallollies di Crétaz, al Crest Orsyn, ai Croses, al Champax sopra Crétaz, e alla Roby; possiedono un mulino, sul torrente discendente da Corriore verso Croses, ad uso degli abitanti di Crétaz e della Montaz e il diritto alle macine di Champlève, l'alpeggio di Cortina, (confini: i pascoli di Hersa, il Monte di Hersa, il Mont Corner, la Balma Struta, il torrente di Chignana, i pascoli di Chignana, le sommità dei monti). Possiedono anche i prodotti di una *marescalcia* (dovuta da diversi abitanti di Chaloz) proveniente loro da parte di Bonifacio di Cly con albergimento del 1314, Giovanni Benevix notaio.

- **475 [689 verso]** *Confessio Martini, filii quondam Andree Ogerii, nominibus suo et Johannini ac Johannis, eius fratrum, nencon Andree, filii quondam Jacobi filii quondam dicti Andree Ogerii, Francisci dou Bic et Micholeti Junodi de Septumiano et consortium suorum ut supra.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vicesima mensis februarii, apud Anthesium videlicet in domo cure dicti loci, presentibus Martino Foldon notario et Aymoneto de Banderer, testibus ad hec vocatis et rogatis, cunctis hec intuentibus ad perpetuam deducatur noticiam quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti more ut supra stipullantis, personaliter constituti **Martinus, filius quondam Andree Ogerii** nominibus suo et coniuncto Johannini et Johannis eius fratrum, nec non Andree, filii quondam Jacobi filii quondam dicti Andree Ogerii eius nepotis, et Guido, filius Martini Ogerii, debilis et senectute inventerati,<sup>379</sup> nomine dicti Martini eius patris, Michael, filius quondam Stephani Ogerii, nominibus <suo> et Martini eius fratris, Johannes Ogerii nominibus eciam <suo> et Johannis eius fratris ac Vincencii, filii quondam ...<sup>380</sup> Ogerii, nominibus eciam ipsi omnes Ogerii, Mermete, Francesie et Catherine, filiarum quondam Guidonis Ogerii in quantum eas tangere posset, pro medietate rerum infrascriptarum, nec non Franciscus, filius quondam Aymoneti Bic, nominibus suo, Ludovici et Anthonii fratrum suorum absencium, atque Micholletus, filius quondam Bonifacii Junodi de Septimiano, et Anthonius, filius quondam Johannis Junodi, nomine suo et coniuncto in hac parte Martini eius fratris, pro quibusquidem absentibus promiserunt dicti supra mencionati habere et tenere ratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari **476 [690 recto]** omnia et singula in presenti instrumento contenta quociuscumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus, clausulis et aliis solitis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum, suis propriis sumptibus et expensis, qui gratis et sponte, non vi, non dolo, non metu nec aliqua fraudis specie vel machinacione ad hec inducti, circumventi vel oppressi, sed scientes, prudentes et spontanei, de iuribusque suis in hoc facto ad plenum certificati, quam melius, liberius et securius potuerunt et possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ad rectum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prelibato domino nostro Sabaudie duce et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, de recognicione dudum facta in manibus honestorum virorum Johannis Casey, notarii quondam et commissarii pro tunc ad hec deputati, per Johannem Ogerii nomine suo et fratrum suorum, Brunodum Bic, avum dicti Francisci et suorum fratrum, nominibus suo et tutorio Johannis, filii quondam Martini Raffor, avunculli materni dictorum Micholeti, Anthonii et Martini Junodi confitencium, et sequenter Glaudii Voudani, notarii equidem et commissarii ut supra, per Andream, filium quondam Andreveti Ogerii, dictum Berlo,<sup>381</sup> nomine suo et coniuncto Martini eius fratris, Stephani Johannis et Johannis, Vincencii et Guidonis fratrum, filiorum quondam Johannis Ogerii, eorundem Andree et Martini nepotum, videlicet res et possessiones subscriptas cum ipsarum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus, cunctisque aliis bonis usibus universis. ET primo circa unum secatorium prati jacens in territorio de Crista, loco Vallollies, cuius fines sunt de prima parte aqua descendens de Chinayl, de secunda via publica tendens ou Champax, de tercia

<sup>379</sup> Per *inveterati*.

<sup>380</sup> Manca il nome.

<sup>381</sup> Le parole *dictum Berlo* sono aggiunte in fondo alla pagina con un segno di richiamo.

exitus juxta res Andree Johannini Hosqueti et fratrum suorum, de quarta via de subtus tendens ad dictam aquam, quam tenet idem Martinus Ogerii, suo et quibus supra nominibus. ITEM circa unam sestariatam terre jacentem ou Crest Orsyn, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Anthonii Petri Andreveti, de tercia res Petri Grappes, quas nunc tenent liberi Andree Johannini Hosqueti et eorum cognati, de quarta res Aymoneti Jacobi de Laz Monta, quas tenet Andreas, filius quondam Petri Andreveti **477** [690 verso] et eciam de quinta. ITEM circa medium secatorium prati jacens en Croses, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res dictorum dou Bic fratrum, de tercia res Anthoni Petri Andreveti, de quarta exitus tendens versus Croses, de quinta res dictorum dou Bic fratrum, quas tres pecias tenent a dictis confitentibus dicti Micholletus, Anthonius et Martinus Junodi et, ab eisdem, ipsas tenent dicti fratres dou Bic nomine cambii, ut asserunt dicti confitentes. ITEM omnes aquas *labentes* labentes<sup>382</sup> et venientes a locis de Chaloz, de Champlevy versus locum dou Goyl, in qualibet ebdomada tribus diebus. ITEM<sup>383</sup> ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos, unum denarium servicii in festo Sancti Stephani monete serviorum, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM confitentur se tenere in feudum ut supra unum molandinum situm in Valletornenchia juxta torrentem descendente de Coreorum versus Croses, cum molentibus hospiciorum habitatorum in Villagiis de Crista, de La Monta et hospicii quondam Pallanchon dou Goyl, cum rippagiis et usu molerie de Champlevy pro dicto molandino. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum sestarium avene de reddictu in festo Sancti Michaelis ultra unum sestarium siliginis annuale, quod faciunt pro dicto molandino heredes Vulliermete Pallanchon, de mandato quondam domini de Clito. ITEM confitentur dicti confitentes se tenere ut supra in augmentum feudi sub alio usagio, ut dicitur, quandam peciam prati, pascue, territorii et novalis jacentem loco dicto Champax supra Cristam, cuius fines sunt de prima parte aqua descendens de Chinayl, de secunda Loz Chablo dou Tornet, de tercia via tendens versus Loz Croz supra Tornetum, de quarta Loz Chablo descendens dou Croux et veniens ad dictam aquam, extimatam circa duodecim secatoria prati et territorii. ITEM dicti confitentes suis et quibus supra nominibus confitentur se tenere ut supra res infrascriptas, cum suis fondis et partinenciis universis ut supra. Et primo duo sestaria silliginis annualia de marescalcia quondam dominis de Cly debita per infra nominatos, de quibus: Valletus de Pasquier <et> Martinus eius frater, faciebant unum sestarium, Vulliermus Avoyer dou Goyl mediam quartanam, predecessores ipsorum confitencium mediam quartanam, Andreas Johannete de Chalho unam quartanam, Stephanus de Chalho unam eminam. ITEM tres fassos feni cum tercia parte alterius faciculli<sup>384</sup> et medium facicillum pallearum annualia de marescalcia quondam dominis de Cly debita per infrascriptos, de quibus: Martinus de Chalho facit unum facicillum, Boninus de Petris medium facicillum, Andreas Johannete de Chalho quartam partem **478** [691 recto] unius fassiculli, Stephanus de Chalho medium fassiculum, uxor Johannodi de Chalho tercium unius fassiculli, Brunodus de La Roby et eius consortes medium fassicillum, Johannetus de Crista et eius frater quartam partem unius fassiculli, illi dou Loz totidem, uxor Perrodi Molliner medium fassum pallee, quam marescalciam silliginis, feni et pallearum faciunt et facere tenentur dictis confitentibus heredes omnium supra nominatorum ex causa cuiusdam albergamenti inde facti de ipsis siligine, feno et palleis per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Martineto, filio quondam Michaelis de Crista, predecessori dictorum confitencium, et suis heredibus et cui ab eis acciderit, recepto instrumento eiusdem albergamenti per Johannem de Benevyx notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quatuordecimo, kalendas jullii. ITEM dicti confitentes se tenere confitentur ut supra medietatem cuiusdam pascue jacentis en La Roby, cuius fines sunt de prima parte Lo Chablo, de secunda Lo Berias de La Roby, de tercia Laberiour, de quarta Mons de Cortillas. ITEM medietatem unius pecie pascue jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte Bassa Roby, de secunda Lo Chablo deys Bonions, de tercia Lo Clergion. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, tres solidos servicii in festo Sancti Stephani, sex solidos placiti quando acciderit, sic in ipso instrumento supra designato taxati et arrestati, cuiusquidem instrumenti tenor est de verbo ad verbum inferius insertus; de qua marescalcia infranominati confessi fuerunt debere ipsis confitentibus Aymoneto, Martino, Nicholletto et Anthonio et quibus supra, primo: Stephanus, Anthonius, Johanninus et Johannes fratres, filii quondam Petri Carrelli, Andreas, filius quondam Johannis Carrelli, et eius fratris et eorum nepotes, Petrus Carrelli unam quartanam silliginis et quartum unius fassi fenis, et

<sup>382</sup> Ripetuto e cancellato.

<sup>383</sup> La parola *ITEM* è cancellata.

<sup>384</sup> Per *fassiculi*.

Andreas, filius quondam Stephani Carrelli et eius fratres, totidem pro Stephano de Challoy. ITEM Stephanus, filius quondam Petri Berthodi et eius fratres et Andreas Victa quartum unius fassi feni pro Andrea Johannete de Challoy; heredes Petri Balmacy et alii de Balmacia, pro Vuillermo Avoyer dou Goyl, mediam quartanam siliginis. ITEM heredes Petri Balmacie et nepotes Anthonii Boyssoneti et eius nepotes pro heredibus Andreveti de La Monta, quem faciebant dicti heredes Andree de La Monta pro Brunodo de Petris, medium fassicullum; Johannes Barat de La Roby, Petrus Morandi, pro consortibus de La Roby, medium fassum; Andreas et Jacobus Bleston pro illis dou Loz quartum unius fassi; Michael Petri Hosqueti et eius fratres, Andreas, filius quondam Martini Hosqueti, Anthonius, filius quondam Anthonii Hosqueti, Anthonius et Johannodus fratres, filii quondam Johannodi Hosqueti et eorum nepotes, **479** [691 verso] filii Andree Johannini Hosqueti consanguinei dicti Michaelis Hosqueti, Petrus Ansermeti, Perrodus Ansermeti, Anserminus et Johannes fratres Ansermeti et nepotes, pro Perrodo Molliner, medium fassum pallearum. ITEM dicti confitentes, pro Johanne de La Crista et eius fratre, quartam partem unius fassi feni et mediam quartanam silliginis. ITEM tenentes et possidentes res et bona Johannodi de Challoy, terciam partem unius fassi feni. ITEM tenere confitentur ut supra dicti confitentes quandam alpem cum pratis, domibus, seytiliis, pasturagiis jacentem loco dicto Cortina, quorum fines sunt de prima parte pasturagium de Hersa, de secunda montes de Hersa, de tercia Mons Corner, de quarta Balma Stricta, de quinta aqua de Chigniana, de sexta prata et pasturagium de Chigniana, de septima mons seu les areste moncium. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, unum capponem de reddictu in festo Sancti Stephani, viginti solidos, sex denarios servicii eodem festo, unam fidelitatem homagii ligii, pro qua faciunt annuatim de sufferta quinque solidos eodem festo, monete suffertarum, et quadraginta solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti premissarum rerum facti per dominum Petrum dominum de Cly, olim militem, Andreveto Berlo de Crista et Bonichono eius consanguineo et eorum heredibus et cui acciderit, recepto per Nycolletum de Vacheria notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadagesimo octavo, die vicesima mensis augusti. ITEM quod ipsi possunt custodire ab intrante mense maii usque ad Sanctum Andream unam peciam pascue jacente loco dicto Vontrons,<sup>385</sup> cuius fines sunt de prima parte mons de Vontrons, de secunda aqua de Chigniana, de tercia La Leschery, de quarta summitas dou Beriacz. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani et sexdecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti inde facti per dominum Petrum quondam dominum de Cly Andreveto dou Berlo, patruo predictorum confitencium et suis, recepto per Johannem Duecz de Castellione notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadagesimo quarto, die vigesima quarta mensis octobris, de quibus tribus debitis pro marescalcia pro alpe et pascuis pratorum de Cortina et deys Vontrons supra declararata, faciunt dicti fratres dou Bic, Micholletus, Martinus et Anthonius Johannodi, duodecim solidos, unum denarium servicii, medium capponem et totam suffertam, et dicti Andreas et Martinus et eorum nepotes residuum. ITEM dicti Micholletus, Martinus et Anthonius Johannodi confessi fuerunt per se facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra **480** [692 recto] quinque solidos servicii monete serviciarum in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, super rebus infrascriptis quas tenent in feudum a Brunodo Bonifacii de Champagnio nomine Brunodi Bonifacii. ET primo super una pecia prati cum decima jacente en Cortina loco dicto Crenes, extimata circa medium secatorium, cuius fines sunt de prima parte res Andree Andreveti, quas tenet Johannes Lano nomine cambii ab eodem, de secunda res Johannis de Ussyn, quas tenet Anthonius Hosqueti de Monmeneys, de tercia res dictorum Hosquetorum. ITEM super una pecia jacente loco dicto Meal cum decima, extimata circa medium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Andree Hosqueti, quas tenet Johannes Lano, que fuerunt Vulliermi de Monmeneys, de secunda res dictorum Hosquetorum, de tercia res Anthonii Reyner et fratrum suorum. ITEM super una pecia jacente en Facibela extimata circa tria secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte res liberorum Aymoneti Ansermeti, de secunda res dicti Martini Ogerii et fratrum suorum atque nepotum, que fuerunt Vulliermi deys Molliners, de tercia eciam, que fuerunt <illorum> de La Meysonacy, de quarta res dictorum de Navillio, que fuerunt Heustacii deys Molliners, de quinta eciam, que erant quondam Martini Raffor, moventes a domino Castellionis. ITEM super una pecia prati jacente in Plano deys Jacz de Cortina, extimata circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii Hosqueti, de secunda res dictorum Hosquetorum, de tercia Les Cengles, de quarta res Bonini dou Gler, quas tenet idem Anthonius Hosqueti, de quinta res dicti Anthonii Hosqueti, de sexta res dicti Andree Hosqueti et eius